
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  91Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

crito no CPF:227 718 082 34
Valor Total: R$3.360,00 
Data: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 336/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 336/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 938625

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 595 - CGP/ FCP DE 12 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 539052 – DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 10/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao colaborador 
eventual abaixo mencionado, o qual ministrará a oficina “No mundo de 
Lobato: criação de personagens literários”, por ocasião das atividades do 
projeto Caravana da Leitura (PAE 2023/598498), nos municípios de Alta-
mira/ PA e Brasil Novo/ PA.

NOME CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAX DE OLIVEIRA SARAIVA 726.469.502-68 20 a 28/05/2023 8 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 938935
PORTARIA Nº 609 - CGP/ FCP DE 15 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 556413 – SELS / GAPRES / CGP/ FCP de 15/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, irão participar do IX FÓRUM INTERMUNICIPAL DE CONTABILIDADE, 
no município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/ 2 ASSESSOR

17/05/2023  ½
(MEIA)WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA 5007879 ASSESSOR

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 938662

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 072/2023-FCG de 15.05.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidor: GUSTAVO DE BARROS LIMA - IF: nº. 5939178/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Psicologia
1º Período: 01/06/2023 a 30/06/2023 (30 dias)
2º Período: 01/08/2023 a 30/08/2023 (30 dias)
Período Aquisitivo: 2018/2022
Autorização: Processo nº. 2023/363277
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 938583
RESUMO DA PORTARIA N°. 065/2023-FCG de 02.05.2023
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810/94 (RJU)
Servidora: ILZA MELO DA SILVA PARENTE - IF: nº. 54190729/4
Cargo: Técnico de Administração e Finanças - Pedagogia
Período: 03/05/2023 a 01/06/2023 (30 dias - 1º período)
Período Aquisitivo: 2018/2022
Autorização: Processo nº. 2023/368896
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 938758

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 05/2023
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023
PROCESSO Nº 2023/83267
VIGÊNCIA: 04/05/2023 A 04/05/2024.
OBJETO: Contratação de pessoa especializada de na prestação de serviço 
de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: TELECOM – SHOPPING DA TELEFONIA LTDA.
CNPJ: 05.147.711/0001-07
ENDEREÇO: Rua Senador Manoel Barata, n° 884, bairro: Campina, 
CEP: 66010-147
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 2.619,90 
(dois mil seiscentos e dezenove reais e noventa centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 24.122.1297.8338 – 
Operacionalização das ações administrativas.
NATUREZA DA DESPEZA:
33903900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
33903912 – Manutenção e conservação de maquinas e equipamentos, exceto TIC
FONTE DE RECURSO: 0150 – Recursos Ordinários.
Belém, 17 de maio de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 938964
CONTRATO: 06/2023
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2023.
VIGÊNCIA: 04/05/2023 A 04/05/2024
PROCESSO Nº 2023/83267.
OBJETO: Contratação de pessoa especializada na prestação de serviço de 
instalação/desinstalação/reinstalação de ar condicionado.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: NFS MONTEIRO SOLUÇÕES TECH LTDA.
CNPJ: 34.008.992/0001-15
ENDEREÇO: Passagem Jose Leal Martins, n° 585, bairro: Marco, CEP: 
66095-280 Belém-PA.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 3.429,34 (três mil quatrocentos e vinte e 
nove reais e trinta e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das 
ações administrativas.
NATUREZA DA DESPEZA:
33903900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica.
33903912 – Manutenção e conservação de maquinas e equipamentos, exceto TIC
FONTE DE RECURSO: 0150 – Recursos Ordinários.
Belém, 17 de maio de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 938972

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 04/2022
PROCESSO N°: 2023/319773
DATA DA ASSINATURA: 28/04/2023.
VIGÊNCIA: 28/04/2023 a 28/04/2023.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vi-
gência do contrato Nº 04/2022, que trata da prestação de serviço outsour-
cing de impressora laser.
EXERCÍCIO: 2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.126.1508.8238 – Gestão da tecnologia da informação e comunicação.
ELEMENTO DE DESPESA: 33904000 – Serviços de tecno da informação e 
comunicação – Pessoa Jurídica.
33904012 – Locação de maquinas e equipamento - TIC
FONTE DE RECURÇO: 0150 – Recursos Ordinários
VALOR MENSAL ESTIMADO:
CONTRATADA: TC COMÉRCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA EIRELI - EPP
ENDEREÇO: Trav. Angustura, n° 2813, Bairro: MARCO.
CEP. 66093-040, Belém-PA
Belém, 03 de maio de 2023.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 938996


